[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 39, DE 05 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre o processo de escolha do Corregedor(a)-Geral da UFMT.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas prerrogativas e atribuições e,

CONSIDERANDO a Resolução CD n.º 19, de 09 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução CD-FUFMT n.º 31, de 29 de junho de 2022, homologada pela Resolução CD-FUFMT n.º 33, de 05 de agosto de 2022,

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 05 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar o processo de escolha do(as) Corregedor(a)-Geral da Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo único: A primeira nomeação do(a) Corregedor(a) da Universidade Federal de Mato Grosso será feita nos termos da Resolução CD-FUFMT n.º 31/2022, homologada pela Resolução CD-FUFMT n.º 33/2022  e as nomeações subsequentes serão de acordo com o seguinte:

I – O Conselho Diretor em edital específico, sessenta dias antes do término do mandato do atual corregedor(a), abrirá inscrições para interessados que cumpram os requisitos preliminares da Resolução CD-FUFMT n.º 31 e 34/2022;

II – O Conselho Diretor, nos termos regimentais, fará a apreciação dos candidatos ao cargo de corregedor(a)-geral, aprovando uma lista tríplice, ou o candidato único, se for o caso;

III – O Conselho Diretor encaminhará a lista tríplice ou o nome do candidato único ao Reitor;

IV – O Reitor indicará o(a) Corregedor(a)-geral, cujo nome será enviado para a controladoria-geral da união, que, por seus critérios, se manifestará sobre a conveniência ou não da nomeação;

VI – Ouvida a Controladoria-Geral da União, o(a) Reitor(a) nomeará o(a) Corregedor(a)-Geral por meio de portaria.

VII – O mandato do Corregedor(a)-Geral, é de dois anos, permitida uma recondução.
Fls. 02 – RESOLUÇÃO CD-FUFMT N.º 39/2022
Artigo 2° - Esta Resolução entra vigor nesta data.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 05 de agosto de 2022.
EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA - Presidente

ANTONIO JOSE DE AMORIM – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro

ELIANE RIBEIRO CHAVES – Membro

MARCOS PRADO DE ALBUQUERQUE – Membro

DIRCEU GRASEL - Membro